
Verpondingskohier Aalten 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HAART en HEURNE 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Buijrschap Haert oft Hoerne 
 
Lenckhof, d'Armen tot Bredevoort. 
  Huis, hof 1 sch., boulant 14 mdr., derde gerve, 116 - 13 -. 
  1 Voeder hoeijs of 2 koeweidens, 6 - 0 -. 
  Bouman betaelt de pontschatt. 
 
Borninckhof, Hofgoet, hoorigh ant'huis Bredevoort. 
  Huis, schuijr en hof 2 sp. Noch een hof van 1 sp. end 1 nieus 
  gemaeckten hof 1 sp. 
  Boulant 16 mdr, groen gront. 4 koeweidens, t'beswaer afgetrocken 
  blijft 50 - 2 -.  Holtgewas. 
 
Borninckhofs Lijftucht. 
  Huis hof 2 sp. noch 1 hofken van 1 sp. end een hof van 1 sch. 
  Boulant 4 mdr. groenlant, 33 - 6 - 8. 
  3 Koeweidens, ieder ad 2 1/2 dlr. 11 - 5 -. 
 
Ten Hondarp. Geert, hofgoet an t'Capittel te Vreden. 
  Huis, hof 2 sp. noch 1 hof van 1 sch. noch 1 nieuwen hof op den 
  bergh van 1 sp. 
  Boulant 14 mdr. op de derde gerve, de beswaernis afgetrocken 
  blijft, 7 mdr. thientbaer, 80 - 8 - 0. 
  Weijde gront 3 mdr. gesaeis  Pacht 13 dlr. 19 - 10 -. 
  1 Vercken of 3 dlr. en 2 dlr. voor een buiten lienst. 7 - 10 -. 
  Voor den bloedigen thient 3 1/2 dlr. 5 - 5 -. 
  Een vercken of 2 dlr. 3 - 0 -.  Heijsters. 
 
Lijftucht van Hondarp. 
  Huis, hof 1 sp.  Boulant 2 mdr. hem eijgen, 16 - 13 -. 
 
Kortbeeke, Derck Avercamp. Hofgoet ant'Capittel te Vreden. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 18 mdr. 4 mdr. 3de gerf, 8 mdr. 4de gerve. 
  Weide gront een Pas zijnde 3 koeweidens of 6 sch. gesaeis, 
  Pacht 50 dlr. 75 - 0 -.  Eijcken boomen. 
 
Lijftucht van Kortbeek. 
  Huis, hof 1/2 sch. boulant 4 mdr. 3de gerve. 33 - 6 - 8. 
 
Veenhuis, Jor. Coeverden tot Walfaert. 
  Huis, hof 3 sp. boulant 8 mdr. 3de gerve  66 - 13 -. 
  1 Slechte maete met hiedt bewassen 6 sch. 
  Een vercken of 2 dlr., 4 pont vlass, 4 - 4 -. 
  End betaelt de Pontschatt. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Aalten 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HAART en HEURNE 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Veenhuis andere halfscheit. 
  Huis, hofs 2 sp. boulant 5 mdr., 3de gerve, 41 - 13 -. 
  Heeft van maete met hiedt bewassen. 
  2 Koeweiden of 6 sch. gesaeis. 
  1 Vercken of 1 dlr., 2 pont vlas, 2 - 2 -. 
  End betaelt de Pontschatt. 
 
Haertman, Graef van Benthem. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 11 mdr., voor 60 dlr. 90 - 0 -. 
  2 Koeweidens slechte gront, 
  Betaelt an Graef 6 sch. Roggen 8 - 5 -, end den bloedigen thient 
  of 1 dlr. 1 - 10 -. geeft de ponts.  Eijcken boomen. 
 
Ten Rule, Willem ten Rule. 
  Huis, hof 3 sp. boulant 6 mdr., 3de gerve, 49 - 19 - 8. 
  1 Vercken of 3 dlr., 4 - 10 -. 
  Een maetken van 1 voeder hoeij, 4 dlr., 6 - 0 -. 
  Betaelt oock de ponts.  Holtgewass. 
 
Andere Rule, Geert Lensinck, Will. ten Rule. 
  Huis, hof 5 sp. noch Plocks hof 5 sp. boulant 6 mdr., derde gerve 
  half onduchtigh, 49 - 19 - 8. 
  1 Vercken of 3 dlr., 4 - 10 -, end pontschatt.  Holt gewass. 
 
Verbeecks hof, Kerck t'Aelten, voor 9 str. 
 
Snaeijen busch, Embert van Dieren. 
  Huis hof, Schoppe 1 sch. boulant 10mdr., 3de gerf, 83 - 6 - 8. 
  2 Verckens of 5 gl., 4 pont vlass, 6 hoender, 6 - 4 -. 
  End pontschatt. 
 
Jentinck, Johan Docken. 
  2 Huisen end hoven, ieder 3 sp. gesaeis. 
  Boulant 10 mdr., 3de gerve, 83 - 6 - 8. 
  Slechte werde gront 6 sch. gesaeis. 
  1 Vercken of 3 dlr., 4 - 10 -. 
  6 Hoender en 5 pont vlass, 1 - 10 -, en pontschatt. 
 
Ten Drentel, Jor. Welervelt ten Diepenbroeck. 
  Huis, Schopperhof 1 1/2 sch., boulant 16 mdr., 3de gerve, een 
  maete van 3 voeder hoeij of 2 mdr. gesaeis, swarte morige gront. 
  1 Vercken of Rijxdlr. 
  t'Beswaer afgetrocken, blijft 181 - 0 -.  Eijcken Boomen. 
 
Groote Slaede, Rudolph Arentsz. 
  Huis, hof 5 sp. boulant 12 1/2 mdr., 3de gerve, 104 - 2 - 8. 
  1 Vercken of 5 gl.  6 Hoender 5 pont vlass, 2 - 10 -. Holtgewass. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Aalten 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HAART en HEURNE 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Kleijne Slaede, Jan ten Brincke. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 9 mdr., 3de gerve, 74 - 19 - 8. 
  1 Vercken of 3 dlr. 4 - 16 -, 2 hoender, 1 pont vlass.  Eijcken holt. 
 
Cloevers, Graef van Stijrum ter Borgh. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 10 mdr., 3de gerve, 105 - 0 -. 
  weidelant 2 koeweidens of 2 mdr. gesaeis, slechte gront, 
  1 Vercken of 4 dlr., 6 - 0 -, en pontschatt. 
  Opgaende Eijcken boomen. 
 
Brethouwer, Lambert Smit. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 2 1/2 mdr., 3de gerve 
  5 mdr. op de 4de gerve thientbaer. 
  2 Sch. gesaeis weidegront, 48 - 19 -. 
  1 Vercken of 3 dlr. 4 - 10 -, 4 hoender en pontschatt. Eijcken hout. 
 
Loehuis, Jan Locken. 
  Huis, hof 2 sp. noch 1 hofkem van 1 sp. 
  Boulant 7 mdr., 3de gerve, 58 - 6 - 8. 
  Groenlant 2 sch. gesaeis 
  1 Vercken of 2 dlr. 4 - 4 -. 4 pont vlas en pontschatt. 
 
Leverdinck, Hofhorigh an t'huis Bredevoort. 
  Huis, hof 1/2 sch. noch 1 hof bij t'bosch van 2 sp. 
  Boulant 10 mdr., beswaer afgetrocken blijft 59 - 8 -. 
  1 Voeder hoeij gront of 3 sch. gesaeis.  Eijcken boomen. 
 
Heijnck, Jan Locken. 
  Huis, hof 3 sp. boulant 9 mdr. 3de gerve. 
  Beswaer, zijnde 2 1/2 sch. afgetrocken blijft 71 - 11 -. 
  Groen gront 2 sch. 
  1 Vercken of 2 dlr., 4 - 4 -, 4 pont vlas, pontschatt. 
 
D'Haar, Pastorie te Bredevoort. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 8 mdr., 3de gerve, 66 - 13 -. 
  Weide gront 3 sch. pacht 7 dlr. 10 - 10 -. 
  Eijcken boomen. 
 
Groote Kempinck, Brincke en Huininck. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 8 mdr., 3de gerve, 66 - 13 -. 
  1 Vercken of 2 dlr. 4 - 4 -, 2 hoender, 4 pont vlass en 
  pontschatt.  Eijcken boomen. 
 
Kleijne Kempinck, Hengevelt Steenraet. 
  8 Mtr. gesaeis, sonder huis, 66 - 13 -. 
 
Kappers goet, Jan Kappers. 
  Huis, hof 1 sch. noch 1 hof van 1/2 sch. boulant 5 1/2 mdr., 
  4 mdr. thientbaer. noch 1 mdr. slecht lant, 
  t'Beswaer afgetrocken blijft 42 - 6 -. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Aalten 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HAART en HEURNE 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

 
Den Bemmert, Geestelick, voor 15 dlr. 22 - 10 -. 
  t'Busschen, Geestelick, doet 7 dlr. 10 - 10 -.  Beijde thientbaer. 
 
Wickerinck Stede, Jan Kappers. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 6 mdr., 3de gerve, 33 - 6 - 8. 
  thientbaer. pacht 6 dlr. 9 - 0 -.  Hegge hout. 
 
Een hof, de Kerck, voor 15 str. 
 
Goerhuis, Jan Locken. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 6 1/2 mdr. thientbaer op de vierde 
  gerve, 36 - 11 -. Een vercken of 2 dlr. 3 - 0 -. 
  4 hoender end 3 pont vlass, 0 - 18 -.  Eijcken holt. 
 
Ter Beest, Jor. Welfelt ten Diepenbroeck. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 8 mdr., 3de gerve, pacht 40 Rijxdlr. 
  100 - 0 -. 1 Vercken of 1 dlr. 1 - 10 -.  Opgaende boomen. 
 
Stapelcamp, Jor. Coeverden tot Walfaert. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 4 1/2 mdr., 3de gerve, 37 - 9 - 8. 
  Betaelt de pontschatt. 
 
Rickers, Stede, Vooght Elverfelt, Jan Grievinck. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 4 mdr., 3de gerve, end 4 mdr. op de 4de 
  gerve thientbaer. 55 - 16 - 8. 
  1 Vercken of 2 dlr. 9 - 0 -. en pontschatt.  Holtgewass. 
 
Velthuis, Jan Locken, sonder huis. 
  Boulant 8 mdr., 3de gerve, 66 - 13 -. 
  1 Hof verpacht voor 3 pont vlass, 2 - 18 -. 
 
Ongenade, d'Armen te Bredevoort en half Willem Ongenade. 
  Huis en hof 1 sch. boulant 6 mdr., half 3de en half op de 4de 
  gerve thientbaer, 41 - 17 -. pontschatt.  Eijcken holt. 
 
Winckelmans Stede, Jor. Welfelt ten Diepenbroeck. 
  Huis, hof 3 sp. boulant 3 mdr., derde gerve, 
  groen gront 2 sch. swart morigh lant. 
  Pacht 18 Rijxdlr. 45 - 0 -. en pontschatt. 
 
Huinincks Stede, Jor. Welfelt ten Diepenbroeck. 
  Huis, hof 3 sp. boulant 3 mdr., 3de gerve 
  Groengront 4 sch. slecht morigh lant. 
  Pacht 18 Rijxdlr. 45 - 0 -. en pontschatt. 
 
Slotboom is een Kerckenstede t'Aelten.   t'Huis op 10 gl. 
  1 Hof 1 sp. gesaeis, noch een van 2 sp. end 3 mdr. gesaeis, te 
  pacht 14 dlr. 21 - 0 -. en pontschatt.  Eijcken boomen. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Aalten 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HAART en HEURNE 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Pijtenpoel, Herman Evers, Adolf Scheenck. 
  Huis hof 1 sch. boulant 2 mdr., 3de gerve, 16 - 13 -. 
  De reste light in Wenterswijck onder Bleeckinck. 
  4 Pont vlass. 1 - 4 -. 
  Van de weijde gront 6 dlr. 9 - 0 -. en pontschatt. 
 
Lechterstede, Jan Volckerinck. 
  Huis, hof, schoppe 1 1/2 sch. daerbij wort gebout een camp groot 
  7 mdr., Geestelick, t'samen 25 - 0 -. 
 
Seegfrede, Schulte ten Ahave. 
  2 1/2 mdr. gesaeis 20 - 16 - 8, en 3 koeweidens, meest hietgront 
  13 - 10 -. 
 
Kijfte, Henrick Holtman. 
  Huis, hof 2 sp. boulant 5 mdr. derde gerve, 41 - 13 -. 
 
Henrick Scheper huis, daer voor 4 gl. 
 
Een hof 1/2 sch. gesaeis, de Kerck t'Aelten, 2 - 5 - 0. 
 
Hoernenborgh, Slotboom en Borninckhof. 
  Huis, hof 1 sch. boulant 3 sch. 
  Pacht 18 dlr. end 2 hoender, 27 - 0 -. en pontschatt. 
 
Herman ten Bijvancks huis op 6 gl. 
 
Hof 3 sp. en 9 sch. gesaeis, Kerck t'Aelten voor 10 dlr., 15 - 0 -. 
 
Henrick van Aelten stede, Jan Locken. 
  Huis, hof en lant 2 sch. 3 - 15 -. pontschatt. 
 
Kleijne Seegfrede, Embert van Dieren. 
  Huis, hof 1 sch. voor 7 dlr. 6 dagh arbeidens end 2 pont vlass. 
  14 - 2 -. 
 
Voskes Stede, Jan Locken. 
  Huis, hof 3 sp. boulant 2 mdr. 1 sch., 3de gerve, 19 - 15 - 8. 
  2 Pont vlass, 0 - 12 -. en pontschatt., 2 Sp. gesaeis hoeij gront. 
 
D'Havesaet ter Walfaert, Jor. van Coeverden. 
  Boulant 18 mdr. 49 - 19 - 8. 
  1 Koolhof, en 6 mdr. gesaeis 13 - 10 -. 
  3 Koeweidens, en hoeijgront een coppele van 3 voeder hoeijs, noch 
  eenige weidekens bij t'huis van 2 voeder hoeijs. 17 - 10 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Aalten 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HAART en HEURNE 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Geert op t'Walvaert, huis, hof 3 sp. 
  Boulant 6 mdr. op de 3de gerve, 49 - 19 - 8. 
  Hoeijgront in de koppele 1 1/2 voeder hoeij end 3 koeweidens, 
  voor 25 dlr. 37 - 10 - en pontschatt. 
  1 Vercken of 2 1/2 dlr, 3 pont vlas.  Eijcken boomen. 
 
Tolcamp mede bouman op t'Walvaert. 
  Huis, hof 3 sp. boulant 6 mdr. 3de gerf, 49 - 19 - 8. 
  Voor weidegront, busch en Inslagh, 12 dlr. 18 - 0 -. 
  1 Vercken of 2 1/2 dlr. 3 - 15 -. en pontschatt. 
 
Dries in t'Walvaert een Brincksitter of Daghhuirder. 
  Huis, hof 1 1/2 sp. 1 mdr. op de 3 de gerve van t'1/2 deel dat 
  bij t'huis wort gebout. Voor huis, hof en Inslagh 1 dlr. 1 - 10 -. 
 
t'Quoijer van de Buijrschap Hart Hoorne brengt uijt 2968 - 3 -. 

http://www.genealogiedomein.nl


Nadere toelichting 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

• Verklaringen zijn: 
sch    = schepel = 10 liter droge waar (aardappelen, haver etc.) 
mdr    = malder of mulder = hoeveelheid die in een keer gemalen wordt 
dlr    = daalder = muntstuk van fl 1,50 
spint = een oude maat van 7 liter (bijv. aardappelen, haver) 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Aalten 1647 - Afschrift Kreijnck 
Index - Buurschappen HAART en HEURNE 

3 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

A 

Aelten stede, 5 
Ahave, 5 
Arentsz, 2 
Avercamp, 1 

B 

Beest, 4 
Bemmert, 4 
Benthem, 2 
Bijvancks huis, 5 
Borninckhof, 1, 5 
Borninckhofs 

Lijftucht, 1 
Brethouwer, 3 
Brincke, 3 

C 

Cloevers, 3 
Coeverden tot 

Walfaert, 1, 4 

D 

Dieren, 2, 5 
Docken, 2 
Drentel, 2 

E 

Elverfelt, 4 

Evers, 5 

G 

Goerhuis, 4 
Grievinck, 4 
Groote Kempinck, 3 
Groote Slaede, 2 

H 

Haar, 3 
Haertman, 2 
Heijnck, 3 
Hengevelt Steenraet, 

3 
Hoernenborgh, 5 
Holtman, 5 
Hondarp, 1 
Huininck, 3 
Huinincks Stede, 4 

J 

Jentinck, 2 

K 

Kappers, 3, 4 
Kijfte, 5 
Kleijne Kempinck, 3 
Kleijne Seegfrede, 5 
Kleijne Slaede, 3 

Kortbeek, 1 
Kortbeeke, 1 

L 

Lechterstede, 5 
Lenckhof, 1 
Lensinck, 2 
Leverdinck, 3 
Locken, 3, 4, 5 
Loehuis, 3 

O 

Ongenade, 4 

P 

Pijtenpoel, 5 

R 

Rickers, Stede, 4 
Rule, 2 

S 

Scheenck, 5 
Scheper huis, 5 
Seegfrede, 5 
Slotboom, 4, 5 
Smit, 3 
Snaeijen busch, 2 

Stapelcamp, 4 
Stijrum, 3 

T 

Tolcamp, 6 

V 

Veenhuis, 1, 2 
Velthuis, 4 
Verbeecks hof, 2 
Volckerinck, 5 
Voskes Stede, 5 

W 

Walfaert, 5 
Walvaert, 6 
Welervelt, 2 
Welfelt, 4 
Wickerinck Stede, 4 
Winckelmans Stede, 

4 

 
 

http://www.genealogiedomein.nl

